
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3082  DEL 07/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.12.2.1/2 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
 
 
Proposta n.  2024-6041 
 
 
 
OGGETTO:  ACCERTAMENTO ENTRATE DA PAGAMENTI CON SISTEMA PAGOPA DI 

COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI DI SERVIZI PER PERSONE CON 
DISABILITA' - ANNO 2024. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6041 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DA PAGAMENTI CON SISTEMA PAGOPA DI 

COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI DI SERVIZI PER PERSONE CON 
DISABILITA' - ANNO 2024. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
CONSIDERATO:�  
CHE il Comune di Parma, sostiene le persone con disabilità con diversi servizi dedicati tra cui 
servizi residenziali e centri diurni;�  
�  

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

CHE per l’utilizzo dei suddetti servizi è prevista la compartecipazione alla spesa da parte degli 
utenti;�  
�  
CHE le quote di compartecipazione sono stabilite e calcolate in base alle indicazioni del Piano 
tariffario, del “Regolamento per la compartecipazione alle spese dei servizi rivolti alle persone 
con disabilità” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2021, nonché 
della Delibera di Giunta Comunale n. 448 del 17.12.2021 che ha regolato il periodo transitorio 
fino all’entrata in vigore del precedente regolamento;�  
�  
PRESO ATTO che il Comune di Parma ha attivato l’adozione del sistema PagoPA che consente 
di eseguire i pagamenti in modalità elettronica scegliendo liberamente il Prestatore di Servizi di 
Pagamento (PSP), gli strumenti ed il canale tecnologico con cui effettuare il pagamento 
dell’avviso di pagamento caratterizzato da un identificativo univoco di versamento (IUV);�  
�  
DATO ATTO che per i servizi per le persone disabili sono stati individuati i seguenti codici di 
partita da inserire nei tracciati:�  
DISGA, DISCSRR, DISCSRD, DISBF, DISPELS, DISPELF;�  
  
RICORDATO che il bilancio degli enti pubblici territoriali è regolamentato dalla parte seconda 
del TUOEL, così come rivista a seguito dell’emanazione dei decreti legislativi n. 118/2011 e n. 
126/2014;�  
  
EVIDENZIATO che, con il richiamato decreto legislativo n. 118/2011, come modificato dal 
successivo n. 126/2014, contiene i principi contabili (generali e applicati), che costituiscono le 
disposizioni tecniche utili a definire sia i singoli istituiti costituenti il bilancio, che a identificare i 
corretti adempimenti da porre in essere;�  
  

RILEVATO che tra i principi contabili generali, contenuti nell’allegato 1 al decreto legislativo n. 
118/2011, vi è quello della competenza finanziaria, il quale prescrive:�  

• il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno, con le quali 
vengono imputate, agli esercizi finanziari, le entrate e le spese derivanti da obbligazioni 
giuridicamente perfezionate (attive e passive);�  

• il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli 
esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;�  

  
CONSIDERATO che l’applicazione del su nominato principio della competenza finanziaria, cd. 
potenziata, esige che le entrate non siano più, tranne specifici casi, accertate per cassa (ossia al 
momento dell’incasso), ma venga adottato un idoneo atto di accertamento, da parte del 
responsabile competente;�  
  
VISTO che con determinazione dirigenziale n. 330 del 02/02/2024 e successive integrazioni è 
stato assunto un accertamento per l’anno 2024 pari a € 700.000,00 al capitolo 03102187 
accertamento n. 256/2024 delle entrate relative alla compartecipazione ai servizi dedicati alle 
persone con disabilità richieste agli utenti con il sistema PagoPA;�  
  
RITENUTO OPPORTUNO �  
• incrementare l’accertamento n. 256/2024 di ulteriori € 50.000,00 per l’anno 2024 

relativamente alla compartecipazione ai servizi dedicati alle persone con disabilità richieste 
agli utenti con il sistema PagoPA;�  

• accertare al cap.� 03102187 del PEG 2024 l’entrata di € 50.000,00 dando atto che nel 
corso dell’anno l’accertamento andrà ulteriormente integrato;�  

�  

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

VISTO il decreto di nomina del Sindaco 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che conferisce al 
Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di 
Parma;�  
�  
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Vaccari, incaricata con decreto di nomina PG n.� 233490 del 31/10/2023, quale Elevata 
Qualificazione della S.O. Inclusione Persone con Disabilità;�  
�  
VISTI:�  
• l’art. 117 e 179 del T.U. 267/2000;�  
• il D.lgs 118/2011�  
• l’art. 79 dello Statuto Comunale;�  
• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 15/04/2014 e loro 

eventuali successive modifiche ed integrazioni;�  
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:�  
 

1. di accertare l’entrata complessiva di € 50.000,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
50.000,00 3102187 DISABILI: RIVALSA A 

CARICO UTENTI PER 
SERVIZI DI TRASPORTO E 
DI  OSPITALITA' PRESSO 
CENTRI PER HANDICAP 
GRAVI 

E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c. 2024 

 

integrando l’accertamento n. 256/2024;�  
  
2. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile.�  
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6041 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DA PAGAMENTI CON SISTEMA PAGOPA DI 
COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI DI SERVIZI PER PERSONE CON 
DISABILITA' - ANNO 2024. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

50.000,00 variazione di 
accertamento 
256/2024 

03102187 DISABILI: RIVALSA A 
CARICO UTENTI PER 
SERVIZI DI 
TRASPORTO E DI  
OSPITALITA' 
PRESSO CENTRI 
PER HANDICAP 
GRAVI 

E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c. 2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile 
   ai sensi art. 179, comma 3 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


